
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 06 febbraio 2024

N 10
Il giorno martedì 06 febbraio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE ED ESENZIONE DAL PAGAMENTO 
DIRITTI DI PUBBLICAZIONE DA PARTE DEL CENTRO STUDI 
"PROSPERO ALPINI" DI MAROSTICA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
8
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva tra i  fondi antichi manoscritti e a stampa una ricca 
raccolta di erbari datati a partire dal XIII secolo; fra essi figura il manoscritto (d'ora in poi: 
ms) 451 "Prospero Alpini in lib. 6 Dioscoride de re medicina commentaria habita anno 
1599", un'importante opera della medicina tardo-rinascimentale;

• il Centro studi "Prospero Alpini" di Marostica ha per finalità promuovere e favorire gli studi 
di storia delle medicina e e della scienza, studiando la figura e le opere del medico e 
botanico marosticense Prospero Alpini (1553-1616) i cui studi approfonditi 
sull'identificazione delle piante e il loro utilizzo nei medicamenti gli valsero la nomina nel 
1603 a prefetto dell'Orto botanico di Padova;

• nel 2023 il Centro studi  ha  celebrato i 470 anni della nascita di Prospero Alpini con un 
convegno internazionale tenutosi a Marostica presso la Sala Consigliare del Castello 
Inferiore  il 4 novembre 2023, nonché con lo studio del ms 451;

• per procedere in tale studio, il Centro studi ha richiesto alla Biblioteca Bertoliana  la 
digitalizzazione integrale del ms 451, il cui costo è stato di € 750,00,  e ha in progetto la 
pubblicazione in ristampa anastatica dello stesso, operazioni di grande valore per la 
preservazione del manoscritto e per la sua fruizione e valorizzazione;

• il Centro studi (con nota prot.2683/2023) ha chiesto la collaborazione della Biblioteca 
Bertoliana per la pubblicazione in ristampa anastatica del ms 451,  nella forma di concedere 
l'esenzione del pagamento dei diritti di pubblicazione, quantificati in  € 2.657,50;

• il Centro studi si impegna a consegnare alla Biblioteca Bertoliana n. 10 copie della ristampa 
anastatica e di presentarla in un incontro pubblico presso la Bertoliana stessa.  

Considerato che:

• il Centro studi "Prospero Alpini" di Marostica è un istituto privato che promuove la 
conoscenza e lo studio delle opere dell'illustre medico e botanico marosticense, riservando 
sempre grande rilievo allo studio delle fonti primarie;

• con nota  prot. 253/2024 il Centro studi "Prospero Alpini" di Marostica ha precisato che:
-l'edizione anastatica verrà stampata in circa 700 copie;
-l'edizione non sarà oggetto di commercializzazione né di vendita e non verrà posto il prezzo 
sulla copertina;
-le copie stampate saranno distribuite in Italia e all'estero a studiosi, accademie, biblioteche, 
centri di cultura e agli Sponsor;

• le progettualità del Centro studi "Prospero Alpini" e della Biblioteca Bertoliana si 
contraddistinguono per lo spirito di collaborazione e reciprocità;

Ritenuto che la collaborazione rappresenta per la Biblioteca Bertoliana un’opportunità per 
valorizzare ai più alti livelli di ricerca un importante documento di storia della medicina, così come 



per promuovere il proprio apporto nelle iniziative delle diverse componenti culturali presenti sul 
territorio locale;

Valutato che il mancato introito derivante dalla riproduzione dei documenti e dalla concessione 
gratuita all'utilizzo delle immagini ammonta complessivamente a circa   € 2.657,50;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

- di accettare la richiesta di collaborazione del Centro studi "Prospero Alpini" di Marostica, con 
sede in Corso Mazzini 84 - 36063 Marostica – C.F. /P.IVA 03321560249, per la pubblicazione in 
ristampa anastatica del ms 451 "Prospero Alpini in lib. 6 Dioscoride de re medicina commentaria 
habita anno 1599", che prevede l'esonero del pagamento dei diritti di pubblicazione delle immagini 
richieste, pari a complessivi  € 2.657,50;

- che sul colophon della ristampa anastatica venga precisata e opportunamente evidenziata la 
collaborazione con la Biblioteca civica Bertoliana;

- di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il successo della collaborazione.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare la collaborazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)




